
 

 
 
 
 
 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 

Affissa all’albo pretorio il  /_  /   
 

Il messo comunale 
 
 

Defissa dall’albo pretorio il  /  /   
 

Il messo comunale 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come 
sopra indicata. 

 
Sclafani Bagni,  /  /   

 

Il segretario comunale 

(dott. Chimento Mario) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE N.398 DEL 20.12.2022 
 

Oggetto: Lavori di miglioramento sismico della scuola “Istituto comprensivo Oddo” sita in 
Sclafani Bagni in Via Umberto I ed adeguamento della piccola palestra per attività motorie 
ubicata al piano seminterrato – Sostituzione RUP 
 

Il Responsabile del Settore Tecnico  
(nominato con determinazione sindacale n. 118 del 07 maggio 2021 

proroga incarico con Det. Sindaco n. 113 del 06/05/2022) 
Premesso che: 

 Premesso che con deliberazione della Giunta comunale n. 34 del 31/05/2019 è stato 
approvato il progetto esecutivo dei “lavori di adeguamento di uno spazio già utilizzato 
per attività motorie, ubicato nel complesso immobiliare della scuola “Istituto 
comprensivo Oddo” sita in Sclafani Bagni in Via Umberto I, da adibire ad impianto 
sportivo scolastico”; 

 Visto il D.D.G. n. 1359/Istr. del 23.06.2020 pubblicato sulla G.U.R.S. n° 37, parte I del 
03.07.2020, con il quale l’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione 
Professionale ha approvato l’aggiornamento della programmazione degli interventi in 
materia di edilizia scolastica per l’annualità 2020, in attuazione dell’art. 10 del D.L. 12 
settembre 2013 n. 104, convertito in Legge 8 novembre 2013 n. 128, finalizzato a 
favorire interventi straordinari di ristrutturazione, miglioramento, messa in sicurezza, 
adeguamento sismico, efficientamento energetico di immobili di proprietà pubblica 
adibiti all’istruzione scolastica, nonché la costruzione di nuovi edifici scolastici pubblici; 

 Considerato che l’Amministrazione comunale intende partecipare all’Avviso pubblico di 
cui al D.D.G. n. 1359/Istr. sopra citato, per il finanziamento dell’opera indicata in 
oggetto; 
 

Dato atto che, fino al 30 aprile 2020, le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) sono state svolte dal Geom. Calogero Battaglia, e con decorrenza 22.07.2020 fino al 
31 marzo 2021, dal Geom. Passafiume Vincenzo; 
 
Considerato che risulta necessaria la nomina di un Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) relativamente al procedimento di cui trattasi; 

 
Visto l’art. 31, comma 1, del D. lgs.18/04/2016, n. 50 che testualmente dispone: “Art. 31 
(Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni) 1. 
Per ogni singola procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le 
stazioni appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di 
cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento 
per le esigenze non  incluse  in  programmazione, un responsabile unico del 
procedimento (RUP) per  le  fasi  della programmazione, della progettazione, 
dell'affidamento, dell'esecuzione. Le stazioni appaltanti che ricorrono ai sistemi di 
acquisto e di negoziazione delle centrali di committenza nominano, per ciascuno dei detti 
acquisti, un responsabile del procedimento che assume specificamente, in ordine al 
singolo acquisto, il ruolo e le funzioni di cui al presente articolo. Fatto salvo quanto 



previsto al comma 10, il RUP è  nominato  con  atto  formale  del  soggetto responsabile 
dell’unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti 
all'unità  medesima, dotati  del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione  
alla struttura della pubblica amministrazione  e  di  competenze  professionali  adeguate  
in  relazione ai compiti per cui è nominato; la sostituzione del  RUP  individuato  nella  
programmazione di cui all'articolo 21, comma 1, non comporta modifiche alla stessa. 
Laddove sia accertata la carenza nell'organico della suddetta  unità organizzativa, il RUP 
è nominato tra gli  altri dipendenti in servizio. L'ufficio di responsabile unico del 
procedimento è obbligatorio e non  può essere rifiutato”; 

Richiamate le Linee guida ANAC n. 3 recanti: “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate con delibera 
n. 1096 del 26 ottobre 2016; 

Accertata la carenza di personale dotato di adeguate competenze professionali in 
relazione ai compiti di che trattasi 

Ritenuto di dover assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai 
sensi dell’art. 31 del decreto legislativo n. 50/2016, relativamente al procedimento 
riguardante i Lavori di miglioramento sismico della scuola “Istituto comprensivo Oddo” 
sita in Sclafani Bagni in Via Umberto I ed adeguamento della piccola palestra per attività 
motorie ubicata al piano seminterrato  

 
Visti: 
- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
- il D.lgs. n. 18 aprile 2016, n. 50; 

DETERMINA 
di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del 
decreto legislativo n.50/2016, relativamente ai Lavori di miglioramento sismico della scuola 
“Istituto comprensivo Oddo” sita in Sclafani Bagni in Via Umberto I ed adeguamento della 
piccola palestra per attività motorie ubicata al piano seminterrato  
 

dati Anagrafici (RUP)  
- Cognome: Valenza Nome: Renato 
- Luogo e data di nascita: omissis - C.F.: omissis 
- Tel.: 0921/541097 
- Email: ufftec@comune.sclafani-bagni.pa.it 
- Pec: protocollo.comune.sclafanibagni.pa@pec.it 

 
 

Il Responsabile del Settore Tecnico 
F.TO  (Arch. Renato Valenza) 


